АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
07.03.2024 Г. №  72
О КОМИССИИ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ (ОЦЕНКЕ) УЩЕРБА ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА [image: image1.jpg]

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года                   № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Торбеевского муниципального района, в целях восстановления систем жизнеобеспечения, оперативного решения вопросов, связанных с определением размера ущерба, нанесенного территории и населению Торбеевского муниципального района чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера, администрация Торбеевского муниципального района:
         1. Создать комиссию по определению (оценке) ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  на территории Торбеевского муниципального района.
         2. Утвердить:
         2.1. Положение о комиссии по определению (оценке) ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Торбеевского муниципального района (приложение 1).

         2.2. Состав комиссии по определению (оценки) ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Торбеевского муниципального района (приложение 2).

         2.3. Форму Акта осмотра имущества физических и юридических лиц, пострадавшего от воздействия чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение 3).

         3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за   собой.
         4. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Торбеевского муниципального района в сети "Интернет" по адресу: https://torbeevo.gosuslugi.ru и газете "Вестник Торбеевского муниципального района".

Глава Торбеевского

муниципального района
 С.Ф. Шичкин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                к распоряжению администрации

                                                         Торбеевского муниципального района

                                                    Республики Мордовия

                                            от  07.03.2024 г.  №72
ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ (ОЦЕНКЕ) УЩЕРБА ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
        1.1. Комиссия по определению (оценке) ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Торбеевского муниципального района (далее - Комиссия) является временным действующим органом и осуществляет свою работу в период введения на территории Торбеевского муниципального района режима чрезвычайной ситуации (далее - ЧС) для оценки материального ущерба, причиненного физическим и юридическим лицам на территории Торбеевского муниципального района.

       1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Республики Мордовия, Методикой оценки ущерба от чрезвычайных ситуаций, настоящим Положением.

ГЛАВА 2. ФУНКЦИИ И ЗАДАЧИ КОМИССИИ
        2.1. Функцией Комиссии является оценка материального ущерба, причиненного чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера на территории Торбеевского муниципального района.

       2.2. Задачи Комиссии

       2.2.1. Определение степени нанесения материального ущерба, причиненного ЧС природного и техногенного характера на территории Торбеевского муниципального района.

      2.2.2. Рассмотрение документов, поданных заявителями.

      2.2.3. Проведение обследования поврежденных зданий, строений, иного имущества (далее - объекты).

      2.2.4. Организация и осуществление проверки сведений и документов, представленных заявителями.

     2.3. Комиссия вправе

     2.3.1. Запрашивать в установленном порядке информацию по вопросам своей деятельности.

     2.3.2. При рассмотрении пакетов документов по возмещению материального ущерба, причиненного ЧС на территории Торбеевского муниципального района, приглашать (при необходимости) на заседания Комиссии заявителей и (или) должностных лиц и специалистов территориальных органов, органов исполнительной власти.

       2.3.3. Проводить (при необходимости) проверку сведений и документов, представленных заявителями в целях возмещения материального ущерба, причиненного ЧС на территории Торбеевского муниципального района.

       2.3.4. Принимать решения в пределах своей компетенции.

ГЛАВА 3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ
       3.1. Комиссия создается Администрацией Торбеевского муниципального района.

Положение о Комиссии и ее состав утверждаются распоряжением Администрации Торбеевского муниципального района.

Председатель Комиссии вправе при необходимости привлекать при осуществлении обследования объектов специалистов.

       3.2. Заседания Комиссии, в том числе выездные, проводятся по мере необходимости.

В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии, в том числе выездные.

Формирование пакетов документов для оценки материального ущерба, причиненного ЧС природного и техногенного характера на территории Торбеевского муниципального района, подлежащих рассмотрению Комиссией, и направление их для рассмотрения членами Комиссии осуществляется секретарем Комиссии.

       3.3. Контроль своевременной подготовки и представление пакетов документов для рассмотрения Комиссией осуществляется секретарем Комиссии.

       3.4. Проект повестки заседания Комиссии уточняется в процессе подготовки к очередному заседанию Комиссии и согласовывается секретарем и председателем Комиссии.

Повестка заседания Комиссии утверждается непосредственно перед началом заседания.

Рассмотрение на заседаниях Комиссии дополнительных (внеочередных) вопросов осуществляется по решению председателя Комиссии.

       3.5. Заседания Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

       3.6. В случае невозможности участия члена Комиссии в работе Комиссии принимает участие лицо, исполняющее его обязанности.

       3.7. Заседание Комиссии правомочно в случае присутствия на нем не менее половины от состава членов Комиссии.

       3.8. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии, оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.

ГЛАВА 4. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ
       4.1. Основной формой деятельности Комиссии являются заседания, в том числе на месте нахождения поврежденных зданий и строений, утраченного имущества, подвергшихся воздействию ЧС природного и техногенного характера, в целях их обследования и определения размера материального ущерба на территории Торбеевского муниципального района.

Выездные заседания Комиссии проводятся в присутствии заявителя либо уполномоченного им лица.

Председатель Комиссии имеет право по своему усмотрению или требованию членов Комиссии пригласить на выездное заседание Комиссии иных должностных лиц и специалистов.

      4.2. Члены Комиссии рассматривают пакеты документов, поступивших на рассмотрение Комиссии, проводят обследование поврежденных зданий, строений, имущества, подвергшихся воздействию ЧС природного и техногенного характера, после чего каждый член Комиссии делает записи в соответствующем Акте обследования объекта о причинении объекту ущерба.

     4.3. После проверки представленных заявителем документов и осуществления обследования объекта, которому был причинен ущерб, секретарь Комиссии формирует пакет документов для рассмотрения Комиссией и принятия решения о включении (невключении) заявителя в число лиц, имеющих право на возмещение материального ущерба.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
                                                                к распоряжению администрации

                                                         Торбеевского муниципального района

                                                    Республики Мордовия

                                              № 72 от «07» марта 2024 г.

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ (ОЦЕНКИ) УЩЕРБА ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	Юганов А. И.
	-
	председатель комиссии, заместитель главы Торбеевского муниципального района по промышленности, строительству, транспорту, ЖКХ и связи;

	Мизюкаев М. В.
	-
	заместитель председателя комиссии, начальник управления строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Торбеевского муниципального района;

	Блинова В. Ю.
	-
	секретарь комиссии, начальник отдела по вопросам ГО и ЧС администрации Торбеевского муниципального района;

	Члены комиссии:

	Балашов А. Н.
	-
	глава Торбеевского городского поселения;

	Тулапин А. А.
	-
	начальник правового управления администрации Торбеевского муниципального района;

	Рузаева Т. В.
	-
	заместитель главы Торбеевского муниципального района, начальник управления финансов;

	Шамрова Л. А.
	-
	заместитель директора ГКУ «Социальная защита населения по Торбеевскому муниципальному району (межрайонная) (по согласованию);

	Беззубова Е. Ш.
	-
	заведующий отделом по имущественным и земельным отношениям администрации Торбеевского муниципального района.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
                                                                к распоряжению администрации

                                                         Торбеевского муниципального района

                                                    Республики Мордовия

                                              № 72 от «07» марта 2024 г.

АКТ
ОСМОТРА ИМУЩЕСТВА ФИЗИЧЕСКИХ И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ,
ПОСТРАДАВШЕГО ОТ ВОЗДЕЙСТВИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА
"____" __________ 20___ г.

     Комиссия  по  определению  ущерба от возможных чрезвычайных ситуаций

природного  и  техногенного  характера  на  территории  Торбеевского муниципального района, в составе:

	N
	ФИО
	Должность

составили настоящий Акт о нижеследующем:

     1.    В   результате  чрезвычайной  ситуации  (указываются  основные

параметры  чрезвычайной  ситуации  (далее  - ЧС): тип ЧС; дата, время ЧС;

место  ЧС),  был  причинен  ущерб имуществу физического/юридического лица

(ФИО,  адрес  регистрации по месту жительства; место нахождения), который

выражается в следующем:

     2. Комиссия  установила, что указанное имущество принадлежит лицу на

прав ____________________, что подтверждается ___________________________

     3. Предложения Комиссии: ___________________________________________

_________________________________________________________________________

     4. Подписи членов Комиссии:

                       _________________/___________________/

                       _________________/___________________/

                       _________________/___________________/

                       _________________/___________________/